Sed ut magis appareat, quomodo communicacio ydiomatuum pro triduo Christo conveniat, iuxta posite sunt sentencie modernorum.

[C 52a] Scribit enim Bonaventura | super Distinccionem 12.¹ 3ⁱⁱ Sentenciarum, quod triplex ² est predicacio, scilicet actualis, aptitudinalis,³ et mixtim. Actualis, quando subiectum est ens actu et forma predici sibi inest; ut cum dicitur homine existente 'homo est animal.' Predicatio secundum puram aptitudinem est, quando nec subiectum nec forma predici 10 est in actu, sed necessaria⁴ est ordinacio unius ad alterum fundata super principia nature; sicut nulla rosa existente 'rosa est flos.' Quando subiectum autem est in actu, et forma predici non inest sibi actualiter sed secundum necessariam ordinacionem fundatam super principia nature, tunc 15 est predicacio mixtim, id est, partim actualis et partim aptitudinalis. Et sic concedit quod Christus fuit homo in triduo, quia subiectum, quod est Verbum Dei, tunc fuit in actu, et forma humanitatis servata fuit in aptitudine coniunctionis anime ad corpus. Nec vidi planiorem sentenciam alicuius 20 doctoris in illa materia; quia indubie, quicunque concedit quod corpus et anima fuerunt partes Christi in triduo, habet concedere consequenter quod Christus habet correspondenter esse hominis ex eisdem.

Sed Doctor Subtilis dilatat⁵ ibidem⁶ amplius istam materiam. Dicit enim quod in triduo fuit ita; quod 'Christus est Christus, et quod Verbum habet tam corpus quam animam

¹ 22 O.

² duplex O.

³ habitudinalis *codd. omn.* *Quae sequuntur lectionem in textu confirmant.*

⁴ nata O.

⁵ dilitat O.

⁶ ibi B.

sibi unitam, et tamen non tunc fuit ita quod Christus est homo; quia humanitas dicit ultra naturas imperfectas et ultra unionem respectivam unitatem¹ absolutam, sicut est in numeris. Et illa unitas non componit cum aliis; quia tunc esset² processus in infinitum. Et sic in triduo corruptum 5 est aliquid absolutum, quia humanitas; sic quod nulla pars eius remanserat, cum sit³ forma totalitatis³ non habens partes

Damascus to define the term 'Christ,' denies that Christ was man in the three days; since the unity of the human composite nature was not then present in Him.

quoting John of quantitativas vel qualitativas. Racio autem quare non sequitur—Christus est Christus: ergo Christus est homo—est ista. Christus secundum Damascenum ca^o. 49 est nomen 10 duarum naturarum⁵ completarum singulatim,⁶ scilicet humanitatis et deitatis. Cum ergo oportet rationem subiecti talis esse in se veram, antequam aliquid de eo enuncietur; quia aliter esset hec vera—maius Deo⁷ est—quod est falsum,⁸ cum subiectum includit repugnanciam: 15 patet quod hec—Christus est homo—⁹ formata pro triduo⁹ fore falsa; quia humanitas non tunc infuit Verbo Dei. Ideo, sicut,¹⁰ nullo homine existente, homo albus¹¹ est homo albus,¹² nec ex hoc sequitur quod homo sit homo albus¹²: sic pro triduo Christus est Christus; sicut Deus-homo est¹³ [A 81c] Deus-homo, | et tamen Deus non est tunc homo.'

Ulterius quo ad denominacionem Verbi ab illis partibus ita scribit: 'Verbum, inquit, quamvis in triduo habuit¹⁴ corpus

The Word, says Duns Scotus, had body and soul, placuit tamen doctoribus quod denominetur ab eis, et forte 25 as to make up the whole — humanity: therefore the Word cannot be called 'man,' or said to be 'in the flesh.'

et animam sibi unitam a quibus potuit denominari: non non sine causa: cum partes non denominant, nisi ut sub- sistunt naturaliter in suo toto. Sed tunc defuit humanitas: | [C 52b] ideo non denominavit eum carneum vel carnalem.¹⁵ Verump- tamen si essent¹⁵ nomina imposita, posset denominari ab illis; sed¹⁶ oporteret quod essent denominativa, que non 30 saperent vicium. ¹⁷ Unde sicut substancia¹⁷ non sufficit denominari¹⁸ alba ab albedine,¹⁸ nisi mediante subiecto: sic

¹ humanitatem A B C.

² est C.

³⁻³ totalitas A B C.

⁴ hypostasis O.

⁵ coniunctaturum add. B.

⁶ significantium A B C.

⁷ de eo A B C.

⁸ factum O.

⁹⁻⁹ pro triduo

formata A B C.

¹⁰ sicut om. O.

¹¹ a⁹ O.

¹²⁻¹² nec . . .

albus om. B.

¹³ est om. O; sed in margine adnotatur hō ē de⁹.

¹⁴ habet A B C.

¹⁵⁻¹⁵ verumtamen esset O.

¹⁶ si O.

¹⁷⁻¹⁷ bis O.

¹⁸ alba albedine C O.

nec Christus denominari carnalis, nisi mediante humanitate : ut, si Christus assumpsisset solum quantitatem, adhuc¹ non esset quantus propter defectum subiecti materialis.² Hoc Latinum huius doctoris est michi³ et forte aliis difficilius

5³ quam sentencia Augustini.³

The author finds the Latin of Duns Scotus difficult: so he applies to it an admitted logical maxim of the same doctor,

Sed pro eius intellectu notandum quod ipse admisit predicacionem secundum habitudinem⁴ sicut Doctor alius.⁵ Et illud antiquitus est famosum,⁶ ut : ‘Quandocunque predicatur idem de se vel per se superius⁷ de suo per se⁸ inferiori⁹ est 10 predicacio vera,⁹ licet neutrum extremum sit in actu. Ut verum est, dicit Doctor, quod—Cesar est homo—eciam nullo homine existente.’ Sed quando predicatur formaliter res alterius generis, tunc limitat ad predicacionem actualem; ut, ‘si homo est qualis,¹⁰ quantus, pater, agens, et cetera; tunc 15 est actu.’

Et cum illo concordat Anselmus in De Concordia^{5^o} in the application of which Duns Scotus is supported by St. Anselm. ca^o. ita dicens: ‘Quippe non idem est, rem esse preteritam, et, rem preteritam esse preteritam; aut,¹¹ rem esse presentem, et, rem presentem esse presentem; aut,¹¹ rem esse futuram, et, 20 rem futuram esse futuram: sicut non est idem, rem esse albam, et, rem albam esse albam: lignum enim non¹² de necessitate semper est album, quia¹³ aliquando antequam fieret album, potuit non fieri album; et¹⁴ postquam fieret album,¹⁴ potest fieri non album: sed lignum album de necessitate semper est 25 album, quia non potest¹⁵ fieri, ut album simul sit non album.’

Volunt ergo isti doctores quod necessaria sit predicacio aptitudinalis secundum esse possibile in causis secundis, quandocunque predicatur idem de se vel per se superius de 30 suo per se inferiori. Nec ex hoc concluditur existencia talis rei. Nec contendeo multum circa hanc logicam, cum nescio¹⁶ Their logical theory cannot be successfully impugned;

¹ ad hoc A B C. ² michi add. *in margine* B. ³⁻³ quam ē aug⁹ senas O.

⁴ *An potius legendum* aptitudinem? cf. p. 49 *passim*.

⁵ alius doctore A B C ⁶ famosus A B C.

⁸ pe C. ⁹⁻⁹ est . . . vera om. A B C.

¹¹⁻¹¹ rem . . . aut om. O. ¹² non *in margine* C.

¹⁴⁻¹⁴ postquam est album A B C; postquam fieret est album O.

¹⁵ poterit O. ¹⁶ nequeo B.

⁷ vel add. A B C.

¹⁰ est equalis C.

¹³ quoniam A B.

but it does not eam efficaciter | impugnare. Sed considero quod si moderni [B 125a] apply to the case in point.
 From the author's logical standpoint it follows that Christ was man in the three days. dignarentur¹ attendere ad scripturas patrum priorum, non tantum mirarentur de hoc quod dico: Omne preteritum vel futurum esse pro suo tempore: quia ex illo dicto sequitur nendum omne preteritum vel futurum sed 5 eciam omne possibile esse² pro semper. Et sic videtur quod infiniti homines, sicut quelibet signanda individua, sunt ubique; nam mille homines sunt mille homines, et sic infinitum,³ nullo homine existente. Nec videtur | racio quare [0 221a] semper, quin⁴ per idem ubique et sic quilibet⁵ infinitum 10 bonus foret infinitum bonus, et sic de quacunque denominacione possibili.

Sed dimittendo istud argumentum, ad propositum quod sequitur: Christum fuisse⁶ hominem in triduo. Nam Christus est per se in specie humana, ut patet posterius: ergo est 15 per se homo: et per consequens, si est Christus, tunc

If Christ was Christ was man in the three days. est homo. Confirmatur. Sicut conceditur quod Christus! [A 81d]

homo, demonstrando Iesum.⁷ Sed impossibile est istum hominem esse istum hominem, nisi iste homo sit⁸ homo. [C 53a]
 Ergo concedeo quod Christus est Christus pro triduo, concedendum est ipsum esse hominem pro eodem. Unde dicit Doctor quod, †⁹ ‘si hec esset per se Christus est homo et sufficiens quod causet inherenciam predicationis ad subiectum, sine hoc quod subiectum dicat compositum unum hoc Christus 25 est homo fuisset semper vera. Sed magis, inquit, credo quod requiritur hoc et plus.’⁹ †

Item sicut conceditur quod pro triduo ille homo est ille homo, ita concedi debet ut convertibile per se, quod ille

¹ dedignarentur O.

² est O.

³ infinito O.

⁴ quando C.

⁵ euilibet A (*prima manu*) B C; quelibet A (*altera manu*).

⁶ esse B.

⁷ ih̄ O.

⁸ iste add. A B.

⁹⁻⁹ *Locus difficilissimus et valde corruptus, ut crebrae rasurae et variae lectiones codicum indicant. Edidi supra lectionem codd. A B C; hic codicis O lectio subjungitur.* Si hic esset per se Christus est homo et sufficiat quod causet inherenciam predicationis ad subiectum cum hoc quod subiectum dicat conceptum unum hic Christus est homo fuisset semper vera sed magis inquit credo quod requiritur hoc et plus.

homo componitur ex hoc corpore et hac anima. Ex quo plane sequitur quod ille homo sit homo, sicut ille homo est Deus-homo. Nam Christus et Deus-homo convertuntur ¹ simpliciter et ex equo:¹ et per consequens, sicut conceditur

⁵ quod Christus est Christus, sic concedi debet quod Deus-

homo est Deus-homo. Sicut ergo conceditur quod rosa est Christ is (S. Jerome says, ever flos propter possibilitatem² licet nulla existat; sic evidencius has been from the beginning of videtur concedendum quod hec persona est homo, posito quod the world) the same Christ.

¹⁰ essemus in triduo cum sit nedum remota potencia, sed dis-
posicio propinqua et necessaria, ut resurgat. Unde propter
essenciam materialem perpetuam videtur Ieronimus³ in
Ep. ad Paulam et Eustochium concedere quod Christus a
principio seculi erat Christus: sed Doctor ille concedit ad
sensus alium.

¹⁵ Item cum Christus secundum illum doctorem habet omnes The absence of
partes⁴ quas habet post resurrectionem, non deficit ad hoc
quod tunc⁵ sit homo nisi unio respectiva: sed nullum tale
respectivum est de essencia substancie ut patet alibi *De
Continuacione*: ergo corpus et anima unita Verbo pro triduo
²⁰ sufficiunt⁶ denominare ipsum esse hominem. Minor patet
ex hoc: quod addita unione illa ad alia principia existentia
⁷ pro illo triduo,⁷ foret consequens formaliter, quod Christus
sit homo: ergo tunc non deficit⁸ nisi⁹ dicta unio; nec
valet dicere quod humanitas deficit;⁸ quia humanitas est
²⁵ quod ipse est homo: ergo non est previe requisita¹⁰ ad hoc
quod ipse sit homo, quia tunc idem esset previe requisitum
ad se ipsum.

Item vel est dicta unio causa humanitatis vel e contra; Union is not the
cum distinguntur ut absolutum et respectivum, et non cause of
³⁰ sunt impertinencia. Si humanitas sit causa dictae unionis
tanquam¹¹ passionis que consequitur ad subiectum: tunc

¹⁻¹ ex equo simpliciter B; simpliciter et e contrario O.

² possibilem O.

³ Ieronimum A B C.

⁴ personas B; ptes (sic) C.

⁵ tunc om. B.

⁶ faciunt A B C.

⁷⁻⁷ om B.

⁸⁻⁸ nisi . . . deficit om. C.

⁹⁻⁹ nec O.

¹⁰ requisita codd. omn. s. unio.

¹¹ tanquam bis O.

humanity for three reasons:

1. Continuation is not identical with cause.

2. A man remains a man although changes pass over his body.

3. Union is an accessory not a necessary previous condition.

The fact is that the whole humanity and personality are preserved in the soul: and so Christ's complete perfect humanity existed, and perfected the world, in the three days.

Judges xvi. 30. Consideration of Duns Scotus' statement (p. 50, l. 24) that the name 'man' cannot refer to body literalis, quando dicit quod 'non placuit doctoribus ipsum or soul separately united to the Word. At any rate the Holy Spirit uses such language, when in Holy Scripture Christ is said to descend into hell' (i.e. in his soul) to 'lie in the tomb' (i.e. in his body),

unio non requiritur ad humanitatem, et e contra¹ pro dicto triduo sunt omnes cause posite, que requiruntur ad humanitatem Christi;¹ et per consequens tunc est homo. Si e contra unio sit causa dicte humanitatis, hoc² videtur tripliciter esse falsum. Primo per³ hoc quod continuacio per 5 idem foret causa corporis; quod improbatum est alibi. 2^o. per hoc quod unio illa, cum dependeat ab extremis, non est essentiale principium hominis, eo quod posset manere idem homo variato corpore vel ablata eius parte quantitativa. Non ergo est illa unio causa beatitudinis, scienzie et⁴ aliorum 10 accidentium⁴ hominis que insunt racione anime; et multo minus est causa⁵ humanitatis, que est prior illis accidentibus. 3^o. per hoc quod illa unio nendum dependet ab illis extremis absolute, sed ut copulantur qualitative ad invicem; et per consequens presupponit perfectum hominem: et sic non est 15 previe requisita sed accessoria.

Tales multas evidencias | feci alias cum testimoniiis sancto- [C 53b] rum, quod tota humanitas et personalitas servatur in anima; aliter enim nimis esset mundus peioratus per perditionem absolute | humanitatis Christi succedente⁶ loco illius iocalis⁷ [A 82a] preciosissimi sola morte. Oportet ergo plenam perfeccionem humanitatis Christi servari⁸ in composito discretive ex corpore et anima, quod plus sic perficit mundum quam prius perficit qualitative compositum, sicut contingit de Sampson.

Ulterius quoad denominacionem Verbi pro illo triduo ex 25 scripture placuit quod denominetur pro illo triduo | 'descen- [B 125b] dens ad inferos'¹¹ secundum animam, et 'iacens in sepulcro'³⁰ secundum corpus: et sic de sepultura et aliis ministeriis¹² ad sepulturam pertinentibus, ut condimento mixture mirre et aloes, involucione in sindone, posizione in monumento.

¹—¹ pro . . . Christi *om.* A B C.

² hoc *om.* O.

³ ex O.

⁴—⁴ rerum accidentium A B C.

⁵ sunt cause O.

⁶ sic sedente O.

⁷ vitalis A B C.

⁸ servare A B C.

⁹ semper *om.* A B C.

¹⁰ auctore C.

¹¹ ad inferna B.

¹² misteriis *pro* misteriis O.

Et ratione anime denominatus est ‘rex spolians tartara,’¹ and to ‘triumph over hell.’ regens spiritualiter suum exercitum pacificando rebelles tam intraneos quam extraneos:² et sic de omnibus actibus regiminis, que ad regem spiritualem pertinent, longe efficacius 5 quam antea fecit vivus³: tunc enim habuit exercitum plus unitum.

Item cum tam corpus Christi quam anima fuerunt secundum Doctorem tunc partes Christi, et nichil dicitur pars, nisi in comparacione ad aliquod totum: videtur quod fuit unum 10 totum continuum vel discretum, cuius erant partes, ut dictum est superius: et illud discretum, cum non deficit in aliquo substanciali quod fuit in humanitate, quando affuit qualitativa composicio: videtur quod tunc,⁴ sicut mediante⁵ illo toto et unione sufficiunt partes ille⁶ denominari partes Christi, sic 15 sufficiunt denominare Christum denominacionibus naturaliter⁷ consequentibus ex eodem.

Et quantum ad⁸ exemplum Doctoris de albedine dependet. The instance of Duns Scotus (p. 50, l. 30), that quod ymaginacio¹⁰ est ficta ex falso principio, scilicet quod makes nothing ‘white’ without 20 albedo potest primo¹¹ esse ad omnem¹² punctum subiecti the help of a substance, is insui informans; ¹³ 2°. conservata¹³ ab eo sine hoc, quod valid; since the idea of whiteness includes a [0 221b] Albedo | enim, cum sit subiectum esse album, non potest esse substance.

25 Item de hoc quod dicit Christum posse denominari ab illis Also his objection (p. 50, l. 28) partibus ut sic ‘Si essent nomina imposta;’ miror de istis to applying to Christ terms verbis tam realis philosophi et subtilis, cum constat¹⁴ quod which belong denominacio rei extra est impertinens impositioni¹⁵ nostro- strictly to only a part of his being, is not tenable. rum nominum, ut albedo equa denominaret¹⁶ simplum¹⁷ S. Augustine and others 30 album, nullo signo artificiali hominum¹⁸ existente; sicut quotlibet talibus positis secundum varia ydiomata. Unde denominaciones, quas Augustinus, Hugo de Sancto Victore,

¹ tarthara A B.

² externos A B C.

³ vivus om. A B C; vn⁹ O.

⁴ tunc om. A B C.

⁵ mediate A B C.

⁶ ille om. A B C.

⁷ naturalibus A B C.

⁸ 2m. add. O.

⁹ subiectante O M.

¹⁰ ymago O.

¹¹ primo potest A B C.

¹² hominem O.

¹³ 2° conservatum O.

¹⁴ cum stat A B C.

¹⁵ impositionem A B C.

¹⁶ denominari O.

¹⁷ ipsum A B C.

¹⁸ hominem O.

before Peter et alii precedentes Magistrum Sentenciarum imposuerunt
Lombard freely used these terms. Verbo Dei secundum illas¹ partes pro illo triduo, scilicet [C 54a]

quod est caro, quod est anima, et sic de ceteris, non sonuerunt in vicium. Nec valet dicere quod ille denominaciones sunt synedochice²; quia, ut patet alibi, construccio synedochica³ est, quando parti quantitative attribuitur primo

Discussion of the difference between these expressions and others in which (κατὰ συνεκδοχὴν) the part is put for the whole.

denominacio accidentalis, et consequentur toti secundum illam partem ut;—homo est⁴ albus faciem et sanus thoracem.⁵ Cum ergo nec corpus nec anima Christi sit pars eius quantitativa; sequitur quod hic non est construccio synedochica⁶—Christus est anima—sicut nec—Hic homo est tibia.

Item si pro dicto triduo corpus et anima sunt partes Christi, tunc predominant⁷ ipsum habere partes illas tanquam partes suas: quia constat quod non sequitur⁸—Hec⁹ res est mea et est pars; ergo est pars mea—quia quelibet pars creature esset pars Trinitatis increate; et, ut sophiste¹⁰ [A 82b] arguunt, homo¹¹ monstruose haberet multa capita asinina.

Duns Scotus allows that Christ had ‘caro,’ but denies to him the term ‘carneus,’ or ‘carnalis.’

Ideo concedit doctor¹² quod Christus potest vere denominari pro illo triduo habens partes illas ut partes suas, sed non carneus vel carnalis: ut si solum¹³ assumpsisset¹⁴ quantitatem, adhuc¹⁵ non¹⁶ esset quantus propter defectum subiecti materialis: sic licet habeat carneam partem suam, adhuc¹⁷ non est carneus, eo quod deest humanitas. Sed miror de ista similitudine propter tria. Primo cum impossibile sit quantitatem per se esse. 2º cum hoc posito per impossibile Verbum esset quantum per ypostaticam unionem. Non enim est unio vel assumptio personalis sine communicacione ydiomatuum nature specificie assumpte¹⁸ Verbo vel persone assumenti: assumptum enim ypostaticce oportet terminari super positacione¹⁹ aliena et non esse suppositum proprie speciei,

¹ alias O.

² sinodochice A B C; sýnodotice O; cf. p. 39, n. 5.

³ sinodochica A B C; synodotica O.

⁴ est sec. man. A; om. B.

⁵ serenus thoracem A B C; sanus secundum thoracem O.

⁶ sinodochica A B C; sýnodogica O; cf. n. 2 supra.

⁷ denominat A B C.

⁸ sequitur om. O.

⁹ hoc A B C.

¹⁰ sophisticie A B C; so^{te} O.

¹¹ hoī O.

¹² doctor om. C.

¹³ solus B.

¹⁴ sumpsisset A B C.

¹⁵ ad hoc C.

¹⁶ non om. O.

¹⁷ ad hoc C O.

¹⁸ assumpti O.

¹⁹ suppōne A B C.

ut etiam¹ dicit doctor. 3º. videtur similitudo² impertinens; cum natura illa non dependet ab humanitate, cum manet naturaliter sine illa, et posset fuisse assumpta sine assumptione humanitatis. Si enim Verbum posset pure assumere 5 quantitatem, multo evidencius carnem mortuam per se de natura possibilem.

Item pari³ evidencia, qua Christus habet corpus mortuum In the three days Christ not only tanquam partem suam pro illo triduo, habet quamlibet partem had a body, but illius corporis partem suam, ut latus,⁴ caput, et pedes,⁴ sicut

10 scriptura sacra patenter asserit. Sed concessu consequente, cum non possunt poni nisi partes quantitative Christi, cum sint partes quantitative corporis, sequitur quod sunt partes quantitative Christi. Et cum omnis pars quantitative rei componit ut sic quantitative⁵ omne totum cuius est pars, 15 sequitur quod dicte partes quantitative componunt Christum quantitative,⁶ et per consequens sic componunt,⁷ ut sit maius⁸ sua parte quantitative. Sequitur quod Christus sit⁹ pro triduo mole magnus, ut puta septipedalis, in tumulo, cum ibi habeat partes extra partes: et cum nichil sit quantum nisi

a bodily substance.

20 substancia materialis, sequitur quod Christus fuit pro dicto

[B 126a] triduo substancia corporea; | et per hoc est verisimile¹⁰. Doc-torem debere concedere, cum dicit quod Christus potest denominari pro illo triduo homo mortuus a tota natura, cui

[C 54b] discrete | copulatur. Et abbreviator suus Cowtonus¹¹ dicit In Cowton's summary of Duns Scotus it is stated that Christ in the three days was 'homo mortuus,' but not 'homo'; but this will not hold.

25 quod fuit pro illo triduo homo mortuus¹² sed¹³ non homo. Sed videtur michi quod si quis est homo mortuus,¹² tunc est animal et corpus mortuum¹⁴ et sic corpus, quamvis enim mortuum¹⁴ per se circumlocutum cum verbo equivaleat verbo ampliativo. Ita¹⁵ quod non sequitur—ista bestia

30 nunc est mortua; ergo illa nunc est—Tamen si ista bestia nunc sit¹⁶ bestia mortua, ista nunc est bestia, que moritur

¹ etiam om. A B C.

² illa add. C.

³ per C.

⁴⁻⁴ pedes et caput B.

⁵ quantitative om. B.

⁶ quantitative om. A B C.

⁷ compounit O ut om..

⁸ magis B; mag^o O.

⁹ sit om. C.

¹⁰ verissimile O.

¹¹ colton A; carton B; cantori C; cowtonus O.

¹²⁻¹² sed . . . mortuus om. O.

¹³ et B.

¹⁴⁻¹⁴ et . . . mortuum om. O.

¹⁵ ampleatiō i O.

¹⁶ et (sic) sit in marg. A.

aut¹ moriebatur. Si ergo res sit mortua secundum partem quantitativam ut² manum aridam³ vivente residuo, quanto magis erit mortua per totum, si quelibet pars quantitativa sui sit mortua? Patet ergo quod si Christus unquam⁴ fuit mortuus,⁵ hoc fuit in triduo, et indubie tunc fuit persona 5 mortua: et cum oportet dare⁶ naturam unitam, secundum quam passus est mortem, que natura subiectet mortem; patet quod tunc fuit corpus sibi unitum sicut subtiliter⁷ dicit Doctor. Non enim fuisset mortuus, si pro primo instanti non-actuacionis corporis post vitam Christi tam corpus quam 10 anima adnichilata⁸ fuerunt; quia tunc omnis mors esset adnichilacio.⁹

Item omnis anima, in quantum huiusmodi,⁹ | animat, ut [A 82c]

The created spirit patet 2° *De Anima*. Si ergo ille spiritus creatus fuit pro of the Word, being in the illo triduo anima Christi, tunc animavit; et, cum non 15 three days the soul (anima) of animavit tunc corpus, relinquitur¹⁰ quod tunc animavit Christ, animated, not the body, but Christum¹¹; et per consequens ipse fuit tunc animatus ad course in his sensum expositum. Et cum¹² non secundum naturam divine, but in his human nature: nam poeius quam¹³ in mundi principio: ergo servata est 20 unio nature create precedens animam, que non potest fingi¹⁴ nisi humanitas. Non enim sortiretur¹⁴ animacionem cum illo creato spiritu, nisi ypostatice uniretur; sicut habet denominacionem humanitatis propter ypostaticam unionem. Confirmatur. Si Christus uniretur ypostatice primo illi spiritui separato tunc esset aliquid quod prius non fuerat, 25 cum fieret alicuius speciei in genere substancie, cum aliter non esset unio personalis. sed modo unitus est eadem unione qua tunc uniebatur¹⁵: ergo manet Christus illud pro triduo. Minor patet ex hoc, quod alterius rationis fuit unio, qua¹⁶ Christus uniebatur spiritui suo pro triduo, quam¹⁷ unio non 30 ypostatica¹⁸ solum per graciam: eo quod aliter non denominaretur Christus tunc habere animam, descendere ad¹⁹ in-

¹ ac A B C.

² aut *codd. omn.*

³ aridum O.

⁴ nunquam C.

⁵ per totum *add. A C.*

⁶ dari B.

⁷ subiecti O.

⁸ anichilata anichilacio A.

⁹ modi *om. O C.*

¹⁰ requiritur O.

¹¹ Christum *om. O.*

¹² cum *om. O C.*

¹³ quoniam A C.

¹⁴ sortitiretur O.

¹⁵ uniretur A B C.

¹⁶ quam C.

¹⁷ quoniam A.

¹⁸ ypostaica O.

¹⁹ in A B C.

fernum, et ministrare Patri ut sibi subditus, pocius quam Spiritus Sanctus dicitur minor Patre secundum columbam; quod est contra Augustinum primo Contra Simplicianum.

Sicut ergo Christus fuisse tunc spiritus create speciei, ita 5 est modo propter consimilem unionem: et cum ille spiritus non esse¹ potest nisi humane speciei, quia tunc posset

[0 221c] transire de specie ad speciem, et sic species solum | per accidens sibi inexistentes foret sibi non species: nam² corrupto omni corpore et servatis spiritibus illis, qui quondam erant

10 anime, forent ipsi individua racionalis nature; quia per se

[C 55a] denominati agere acciones personales; | et per consequens individua speciei non alterius quam humane, ut olim fue- Christ was there- fore human in
rant: ergo relinquitur quod forent homines: haberent enim the three days:

unam³ naturam communem, in qua convenienter pari evi-

15 dencia qua⁴ alia supposita speciei, et talis communis natura,

cum sit prima quiditas⁵ illorum individuorum, foret illis species specialissima. Et illud facit michi evidenciam quod

humanitas servatur in anima; cum individuum non potest exuere formam specificam, et olim fuit in specie humana non

20 solum indirecte,⁶ sed habuit propriam quiditatem.

Propter tales evidencias declinant moderniores loquentes and the moderns, who say that Christ then had neither body nor soul, are in error; and practically cancel his death, burial, and descent into hell.

25 Christi; nec iacuit sepultus, nec descendit ad inferos; et per consequens, cum tunc non fuit unio ypostatica Christi

ad naturam creatam, Christus non liberavit in persona propria patres de limbo, sicut nec Pater; cum tunc fuit secundum

⁸ omnem naturam⁸ tunc habitam equalis⁹ Patri et non

30 minister.

Nec intelligende sunt¹⁰ dicte locuciones¹⁰ synedochice,¹¹ cum Christus tunc non habuit partem: et non est synedochica¹²

¹ esset O.

² a add. O.

³ unam om. B.

⁴ quum B.

⁵ dictas B; quantitas C.

⁶ indirecte A C.

⁷-⁷ superficieenter nře (nostre) O.

⁸⁻⁸ semē mřn (Qu. semen et naturam?) O.

⁹ essencialis C.

¹⁰ de vi locucionis A B; de ēē (esse) locucionis C.

¹¹ synedochice A B C; synodotica O; cf. p. 39, n. 5.

¹² synedochica A B C; synodotica O ut saepissime.

locucio tocius per partem nisi pro mensura pro qua¹ est pars propter inconsequencia,² que secuntur. Sed hos deliros a scriptura a fide et a sanctis doctoribus vocat Magister Sen-
i. Peter Lombard condemns them; and so does Bonaventura,
 tenciarum Distinccione 21 ‘hostes veritatis.’ Nec inveni in scriptis³ | alicuius doctoris probabilis istam⁴ sentenciam; sed [B 126b] fingunt eam recentissimi correctores. Unde doctor Bona-
 ventura⁵ putat super Distinccione 21. 3ⁱⁱ Sentenciarum quod sit de substancia fidei credere quod tam corpus quam anima | fuerunt in triduo partes Christi ; et allegat⁶ ad [A 82d]
who quotes both Augustine and John of Damas-
cus :
 hoc tam Augustinum quam Iohannem Damascenum dicentes⁷: 10
 ‘Anathema sit, qui dicit Verbum deposuisse quod semel assumpsit.’ Unde consequenter declarando quod triplex⁸ est unio, scilicet accio agentis, passio uniti vel unitorum, et 3^o. unitorum relacio, dicit quod eadem⁹ unione activa continue unitum est⁹ Verbum carni et anime sicut eadem 15
 tencione tenemus equum et frenum. Unde et sanctus Thomas super D^e. 21 dicit quod deitas fuit coniuncta in dicto triduo tam corpori quam anime; non quod Verbum fuit tunc corpus vel anima, sed quod tunc fuit corpus Christi [corpus]¹⁰ et anima eius anima, et solum¹¹ talis fuit unio ypostatica 20 post et ante.

with whom St. Thomas also agrees.

ii. The creed also, in stating that Christ lay in the tomb and descended into hell, implies that he possessed body and soul. Arguitur¹² autem de ratione supposita fide catholica ad probandum propositum. Nam, supposito quod essemus in triduo, patet quod corpus Christi iacet in sepulcro et anima corpus Christi post et ante hoc triduum; ut patet amplian-
 tibus presens tempus: ergo corpus Christi iacet in sepulcro. Et idem est argumentum de anima. Ex quo videtur quod¹³ dictae partes sunt partes Verbi in triduo, quia¹⁴ Verbum habet in triduo illas partes.

30

Sed quia non omnes convenient in illo | principio, ideo [C 55b]

¹ mensura que om. pro O.

² inconveniencia O.

³ scripturis O.

⁴ illam scienciam A B C.

⁵ bonaventure O.

⁶ alligat O.

⁷ dicentes om. O.

⁸ z^x (duplex) B.

⁹ unione (acciva vix legitur in rasura) unitum A ; unione anima quo unitum B ; unione actea^{9o} (activa conclusio) C.

¹⁰ corpus in codd. omnibus omisssum restitui.

¹¹ solam B.

¹² aliter O.

¹³ cum O.

¹⁴ et quod A B C.

arguitur 3° sic. Eo ipso quod persona manet¹ per tempus et² habet per idem tempus omnes³ subiectas partes³ sibi proprie servatas, que erunt postmodum⁴ partes⁵ sue, habet pro illo tempore partes illas: sed sic fuit de corpore et anima Christi pro dicto triduo: ergo tunc fuerunt⁶ partes sue. Maior patet eo quod aliter manus arida vel membrum mortuum non esset pars persone: quod est contra scripturam et communem modum loquendi. Imo, ut patet in *De Anima*, partes extreme⁷ longe cicius moriuntur ipso corde: et sic 10 in⁸ media vita est dare aliquas partes mortuas mixtas cum vivis.⁹ Ad cuius conformitatem locuntur Morales, quod¹⁰ membrum corporis Christi mystici¹¹ per privacionem gracie mortuum, non exinde desinit esse membrum, cum tunc omnis¹² expers gracie foret ut sic¹³ infidelis. Et confirmacio 15 illius est, quod tunc continuacio non est de essencia substancialie materialis. Ex quo videtur quod manus abscisa ab homine supervivente remanet quodammodo manus sua. Et per idem, cum persona Filii Dei mansit per totum triduum habens a proprietate¹⁴ et specialiter idem corpus aliter quam 20 alia, videtur quod¹⁵ tunc fuerat corpus suum.

Item logice¹⁶ potest deduci illud, posito quod solum¹⁷ Christus¹⁸ sit¹⁹ mortuus de specie humana: tunc Filius Dei est mortuus, licet non sit homo ut conceditur¹⁹: ergo Filius Dei est persona mortua. Consequencia videtur tenere,²⁰ eo Again, if the person of the Word died,

25 quod persona est superius ad hominem secundum tenentes istam sentenciam, et in talibus eodem distrahente addito conformiter utroque tenet consequentia, ut: Si Petrus est homo mortuus, tunc est animal mortuum et corpus mortuum. Si ergo Christus sit persona mortua, cum non superest que 30 persona nisi persona Verbi, sequitur quod sit persona Verbi

¹ ¹¹ nmq; (*Qu. pro nmh;* =naturam habet?) O.

² ut A B C.

³⁻³ substancias O.

⁴ postmodo C.

⁵ parte O.

⁶ fuerant O.

⁷ extere O.

⁸ in om. O.

⁹ cum vivus C.

¹⁰ quia A B C.

¹¹ mixti A B C; mystici (*i.e.* mystici) O.

¹⁴ appropriate A B C.

¹⁷ solus A C.

¹⁹⁻¹⁹ mortuus licet non sit homo ut conceditur de specie humana tunc filius dei est homo mortuus ergo O.

¹² omnis om. O.

¹⁵ quantum O.

¹⁸ sic add. B.

²⁰ tenere om. O C.

These arguments from authority supplemented by a third.

Continuous personality implies the continuous possession of the parts which constitute the person.

[As, by analogy, members of Christ's mystical Body, even though spiritually dead, are still members and not heathen men.]

it was Christ who mortua ; et per consequens est persona Verbi, que moriebatnr ;
 died : but by the
 hypostatic union et sic persona Verbi est Christus. Si enim caput pedes et
 his body escaped
 corruption ; alia derelicta pro triduo sint partes hominis mortui, et solum
 Filius Dei sit homo mortuus ; sequitur quod sunt¹ partes
 Filii Dei. Unde propter istam unionem ypostaticam Verbi 5
 as Henry of
 Ghent (doctor ad² illud sanctum corpus sepultum in triduo dicit Doctor
 solemnis) main- Solempnis | 12° Quodlibeto : quod illud servatum est nedum [A83a]

Ps. xvi. 11. incorruptum sed incorruptibile iuxta illud Psalmi 15 'Non
 dabis sanctum tuum videre corrupcionem.' Nec video quo-
 modo esset naturaliter inditum³ homini timere mortem, nisi 10
 poterit pati mortem. Non enim ordinat natura hominem
 timere eventum, qui⁴ non potest sibi accidere.

Item si anima Christi desiit esse anima Verbi Dei, cum
 The soul of tunc et ante scivit omnia, sequitur quod hoc scivit continue.
 Christ voluntar-
 tarily and with Queritur⁵ utrum voluntarie⁶ reliquit corpus in morte vel 15
 foreknowledge
 left his body. non. Quod sic patet : quia fuit obediens usque ad mortem
 inclusive et post perpetuo. Nec illud debet | verti in dubium⁷ [0,221d]
 cum scivit hoc esse de necessario Dei beneplacito ad exalta-
 cionem sui et sui generis. Unde Augustinus Ome. 119.

⁸ 'Quis, inquit, ita dormivit quando voluit sicut Christus ?⁸ 20

Isa. liii. 10. Oblatus est | enim, quia voluit, ut dicitur Is^e. 52. Si volens [C 56a]
⁹ fuerit ypostatice⁹ separata, cum | ex hoc perdidit gratiam [B 127a]
 unionis ; sequitur quod sic volendo peccavit, quia voluntarie
 defecit a gracia ; quod nephias¹⁰ est dicere. Et consequencia
 videtur ex hoc¹⁰ : quod anima propior¹¹ est Deo, cum est 25
 anima Dei, quam foret ab eo ypostatice separata : quia aliter
 esset possibile Deo¹³ plus vel tantum diligere ipsam animam
 alterius sicut suam : quod non puto. Cum ergo anima Iesu
 gratis elongavit se a Verbo postquam fuit sibi carior yposta-
 tice copulata : sequitur quod de tanto gratiam perdidit et 30
 per consequens sic peccavit. Nam nulli dubium, quin
 maxima gracia possibilis creature est quod sit pars qualita-

¹ sunt om. C.

² ubi add. B.

³ ruditum B.

⁴ que C.

⁵ ergo add. O.

⁶ voluptate O.

⁷ indubie B.

⁸⁻⁹ quod inquit ideo (cita C) dormivit quando voluit sicut (sie B) Christus AB C.

⁹⁻⁹ ypostatice fuerat B.

¹⁰⁻¹⁰ est . . . hoc om. B.

¹¹ prior B O.

¹² deum O.

tiva vel humanitas Dei sui. Si enim magna gracia est quod Deus velit¹ adoptare hominem in filium et heredem, longe maior est quod velit creaturam eternaliter predestinare in suam propriam animam vel humanitatem.

5 Item iuxta sepe dicta et diffusius declarata impossibile est aliquam substancialis esse² materiam vel³ formam vel ex eis compositam, nisi sit singularis essentia vel persona per se supposita speciei: sed tam corpus Christi quam eius anima fuit pro illo⁴ triduo individua substancialis: igitur⁵ fuit either nature of Christ remained in the three days;

10 essentia vel persona per se supposita speciei: et cum nullum suppositum potest manere aliud⁶ suppositum, sequitur quod utraque illarum naturarum manet idem suppositum quod fuit,⁷ anima et corpore, copulatum⁷: ⁸ sed tunc fuit suppositum hominis,⁸ cum cuiuslibet hominis personalitas sit

15 supposicio utriusque partis qualitative: igitur⁵ utraque natura manet adhuc idem⁹ suppositum hominis, et per consequens eadem persona Verbi. Et illa racio foret evidens cuicunque cuiuslibet assumptum principium est famosum: ‘Unde quia de virtute sermonis’: sequitur ex hoc principio cum

20 veritate fidei quod tam corpus Christi quam eius anima and they remained united to quantumlibet a se invicem¹⁰ separata sint, utrumque¹¹ one another. eadem persona hominis, que fuerant,¹² copulata. Ideo concedendum est quod pro triduo ypostatice sint unita et patet quomodo Verbum non potest assumere corpus mortuum, nisi

25 mediante assumpcione anime naturaliter precedente. Nec alteram illarum naturarum potest assumere,¹³ nisi faciat se esse¹⁴ illam naturam, cum nulla tali distinguit¹⁵ essencialiter vel specialiter suppositio a natura. Et patet 3º. quod Verbum non posset assumere corpus et animam separata, nisi

30 faceret se esse¹⁴ eandem personam que fuerunt tam corpus

¹ vult A C.

² esse om. C.

³ sive A B C.

⁴ illo om. A B C.

⁵ ergo O.

⁶ illud B.

⁷⁻⁷ anima in corpore copulantis O.

⁸⁻⁸ sed . . . hominis suppletum in marg. A.

¹¹ utraque C.

⁹ adhuc om. O.

¹⁰ inibio C.

¹¹ utraque C.

¹² fuerat O.

¹³ assumpnere B.

¹⁴⁻¹⁴ illam . . . esse om. A B C.

¹⁵ An distinguitur legendum?

Anditis unnece- quam anima copulata. Ideo non sollicitor quid sequeretur,¹
sary to consider the consequences si Verbum assumeret unione² ypostatica tam corpus quam
of absurd hypotheses in this animam proditoris et dimitteret ipsa³ suppositacioni proprie
matter.

in finali resurreccione. Nam certum videtur michi⁴ quod peccatum inde foret penitus deletum, eo quod ypostatica assumcio esset⁵ efficacius medium ad tergendum | peccatum [A 83b]
quam lavaerum baptismale: sed istud delet omne peccatum suppositi vel nature: ergo multo | magis personalis assumcio. [C 56b]
Et ex alio latere puto me esse securum quod peccatum finalis impenitencie⁶ subiectatum in anima proditoris⁷ non potest 10
deleri, ⁸ vel post eius incorruptionem⁸ redire. Ideo non superest nisi fugere tales casus. Nec est negandum, quin illud corpus mortuum⁹ sit suppositum, sicut et spiritus; cum utrumque¹⁰ habet supposibilem operacionem secundum idem suppositum;⁹ quia persona Filii est utrumque.¹⁰ 15

The thought, Et si obiciatur quod pie aures abhorrent quod Deus that God was a body, or even a universitatis¹¹ sit corpus vel cadaver mortuum; dicitur quod corpse, is no shock to piety; Deus non est cadaver, cum non sit mortuum corpus et putidum¹² sed ad sensum proprium incorruptum. Quamvis enim laceratum sit lancea et flagellis causantibus solu- 20
cionem¹³ continuitatis, non tamen crura eius fracta per milites, nec carnes eius canibus¹⁴ aut avibus¹⁴ laniate; quia

Exod. xii. 46. Exod. 12 mistice est preceptum; ‘os non comminuetis ex but rather is it eo.’ Nec horreret, sed accenderet pias mentes¹⁵ quod Domi-
an incentive to love and grati- nus celi et terre, qui¹⁶ dignatus est nasci parvulus, vagiens 25
tude that, without seeing cor- in cunabulis,¹⁷ ac reponi coram bestiis in presepe, dignatus¹⁸
ruption, he lay dead in the tomb: est idem et non aliis iacere mortuus in sepulcro. Sed quia putrefaccio et incineracio corporis mortui non profuisset suo generi, cum corpus mortuum non mereretur¹⁹ sibi vel aliis: ideo inconsonum et superfluum fuisse quod dictas infirmitates 30

¹ sequitur A B C.

² unionem O.

³ ipsam A B C.

⁴ michi, om. B.

⁵ est O.

⁶ impunie A B C.

⁷ prodicoris A.

⁸⁻⁹ vel post eius corrupcionem A B C; post eius om.

⁹⁻¹⁰ sit suppositum . . . suppositum om. A B C.

¹² putridum A B C.

¹⁰ utraque O.

¹¹ pietatis add. A B C.

¹³ solucionem A B.

¹⁴⁻¹⁵ aut avibus om. A B C.

¹⁵ aures B.

¹⁶ qui om. A B C.

¹⁷ cunibulis O.

¹⁸ quia add. A B C.

¹⁹ non om. A B C; meretur O.

post completam victoriam assumpsisset. Nec auderem¹ and this is the literal statement dicere quod corpus mortuum foret Deus, nisi scripture sacra of Holy Scripture, not in my tam patenter illud assereret, Ioh. 19: nec crederem² capiti John xix. 38-42. meo de exposicione sensus litteralis eius scripture, nisi but as expounded by Augustine, 5 Augustinus, Hugo de Sancto Victore, et ceteri superiores Hugo de St. Victor, and other doctores illud patenter assererent: nec diligerem Verbum leading doctors. And the Word Dei pro tunc ut Deum meum, nisi pro tunc esset spiritus in the three days [B 127b] descendens ad inferos et cum hoc natura divina gubernans descending into was also spirit omnia.³ Nec video quomodo posset sumpsisse naturam⁴ porci, a divine nature ruling all things; 10 serpentis,⁴ vel alterius creature quam hominis, ut patet and did not assume any monstrous animal nature, but retained his humanity. posterius. Nam si aliquid potuisset⁵ esse monstrum, potis- sime fuisse⁶ chimera vel tragelaphus habens caput asini- num, caudam equinam, pectus leoninum.⁷ Et sic⁸ esset veracissime⁸ de Iesu nostro in casu, quo omnem naturam 15 aliam⁹ assumeret et post assumptionem continuaret. Vacuum ergo¹⁰ et periculosum est raciones tales asserere.

Cap. V.

[*Supponendo quod Verbum non dimisit humanitatem pro triduo, probat quod nec potuit dimittere naturam quam assumpsit.*

Assuming as already proved that the Word did not as a matter of fact in the three days lay aside the human nature which he had taken up; it is here proved to be impossible that he should so lay it aside.]

As the Word did not lay aside either body or soul; so likewise, although God, he could not lay aside the humanity which he had assumed. Threefold proof of this position.

¹¹ Viso quod Verbum non dimisit de facto in sancto triduo either body or soul; so likewise, corpus vel animam: restat ostendere quod Deus non potuit although God, 20 dimittere naturam hominis quam assumpsit.

[0 222a] Probatur tripliciter. Primo sic. Deus non potest dampnificare naturam aliquam sine suo demerito¹² precedente: sed of this position.

¹ auderunt B; audire O.

² credissem O.

³ animas B.

⁴⁻⁴ porci secundum presentis C.

⁵ poterit A C O.

⁶ foret A C O.

⁷ bovinum A B C.

⁸⁻⁸ esse veracissime B; (eē) essent variatissime O (*sc. nature vel sentencie*).

⁹ animalis O. ¹⁰ vanum igitur O. ¹¹ *Littera initialis om.* A B C. ¹² merito B.

Proof I. si dimitteret naturam assumptam, eam sic dampnificaret : God cannot inflict loss on any ergo et cetera.¹ Maior patet ex hoc, quod dampnificacio est nature without any antecedent creature rationali ² mali illacio inutilis,² | que non potest [C 57a] demerit on the part of that na- sibi inexistere nisi oriatur principaliter a se ipsa, iuxta ture.

sentenciam beati Iohannis Chrisostomi et aliorum doctorum 5 communiter. Confirmatur. Si Deus aufert creature rationali bonum aliquod, iustum et pulerum est illud auferri et per consequens non sonat³ in malum inutile : et sic⁴ servata immunitate peccati non est dampnum. Nam si Deus dampnificat hominem, quia facit eum iuste carere bono possibili ; 10 tunc infinitum multum dampnificaret quamlibet beatificabilem creaturam ; et, ut communiter deducitur, infinitum impediret | quodlibet opus suum. 2°. Confirmatur⁵ ex [A 83c] hoc, quod infliccio⁶ pene perpetue pro peccato non dampnificat sed meliorat dampnatum in tantum quod, si esset in 15 eleccione⁷ sua sic dampnari post peccatum vel vacare⁸ impunem,⁹ eligeret rationabiliter sic dampnari : ergo a maiori vel pari, si Deus aufert ab aliquo¹⁰ sine suo demerito¹⁰ quodvis bonum, cum sit pulerum et bonum quod ita faciat nedum toti universitati¹¹ sed persone, que 20 aliter frustratorie¹² occuparet; sequitur quod talis ablacio non sit dampnificacio; cum nec pro illa ablacione nec pro eius causa rationabiliter¹³ sit dolendum. Ex quo¹⁴ videtur 3°. quod innocens hoc videns eligeret¹⁵ rationabiliter sic privari: et cum nemo¹⁶ potest rationabiliter eligere¹⁶ dampnificari, sequitur quod Deus non dampnificat creaturam, sed solum ipsamet¹⁷ seipsam¹⁸ vel aliud alliciens ad peccandum. Ymo si bene consideretur, omnis dampnificacio sapit iniuracionem, que non potest per se bono et iusto competere, quin pocius bonificare et corrigere. Minor autem argumenti sic 30

¹ etc. in marg. A.

²⁻² inutilis illacio om. mali O.

³ soluat O.

⁴ sic om. O.

⁵ idem add. O.

⁶ influcio A B C.

⁷ eleccione O.

⁸ viare cum litura in medio verbo A ;

⁷ viare B ; vitare C.

⁹ impune O.

¹⁰ sine suo demerito om. A B C.

¹¹ universo O.

¹² frustracione O.

¹³ rationaliter et sic postea B.

¹⁴ quo in margine O.

¹⁵ debet eligere B; eligeret A sed addit in margine debet eligere.

¹⁷ ipsam A B C.

¹⁶ sic (sit B) rationabiliter eligeret A B C.

¹⁸ se ipsam om. O.

probatur. Humanitas assumpta a Verbo non potest demererri
 previe suam dimissionem : ergo, illa dimissa, hoc sibi con-
 tingeret sine suo demerito. Antecedens patet per hoc, quod
 non potest demererri stante unione, quia tunc Verbum pec-
 5 caret : et si pro instanti dissolucionis vel post peccaret, patet
 quod demeritum [dimissionem] sequetur¹; et per consequens
 non dampnificaretur ex suo demerito precedente. Quod
 autem dimissio² foret dampnosa humanitati Christi ex hoc
 evidet, quod deperdicio gracie unionis foret deperdicio
 10 maximi boni possibilis intrinseci creature³: et per conse-
 quens tum⁴ loco illius non sucederet tantum bonum : sequi-
 tur quod humanitas ipsam perdens foret notabiliter peiorata,
 et per consequens dampnificata. Valorem autem ypostatice
 unionis suppono⁵ ex dictis et dicendis : per illam enim fuit It is contrary
 15 homo assumptus idem personaliter Verbo Dei. Magna ergo to the justice of
 peioracio sua foret quod dimitteretur sine suo demerito the Supreme
 tanquam extranea. Non enim pertinet ad dictum Cesarem Ruler (Cesar
 semper Augustus) that he should inflict such undeserved
 sic peiorare sine suo demerito carissimam⁷ loss on (the
 creaturam : quia indubie creatura dimissa pro instanti dimis- human nature of Christ, which
 20 sionis posset racionabiliter conqueri de ingratitudine Dei creature is) his dearest
 [c 57b] sui, cum continue ante fecit quidquid debuit, | et finaliter dismissal of the
 reciperet pro ‘retribucione⁸ mercedis’ tantum dampnum.⁹ human nature by
 Non ergo foret spes⁹ in tali Deo. Et hinc nimirum¹⁰ dicit Hebr. ii. 2.
 Augustine shud-
 Augustinus Ome. 47: ‘Absit¹¹ quod Christus pro triduo ders at the
 25 animam suam dimiserit¹²: ipsam enim inseparabiliter thought: and in-
 unde indubie, si post peccaret, dimissio gracie unionis pre-
 servantis ne peccet foret causa principalis peccati: quia si indeed it would
 affirmacio sit causa affirmacionis, negacio est causa nega-
 cionis, ut absencia naute est causa periclitacionis navis ex
 30 2^o Physicorum. Illud ergo peccatum, ex dimissione origi-
 natum, esset Deo principaliter imputandum, cum non ex
 parte creature, sed Dei, causatur talis absencia : talis¹³ ergo

¹ sequetur et in margine suple dimissione A ; sequitur O ; sequitur B C.

² dimissa B. ³ a creatura O. ⁴ tum om. O. ⁵ suppo^o A B C.

⁶ augustutum O.

⁷ krā; B ; bñā; (i.e. beatissimam) O.

⁸⁻⁸ mercedis tantum premium A B C ; mercedem O. ⁹ species B O.

¹⁰ mimirum A. ¹¹ absit om. O. ¹² dimiseret O. ¹³ talis om. O.

and make our Deus excederet | in malicia deum Manicheorum,¹ qui sine² [B 128a] God more spiteful than the (evil) demerito servi sui absentaret se pro temptationis tempore god of the Manicheans. non iuvando. Unde et illam rationem tangit sanctus Thomas De Christo,³ articulo 70.⁴

Proof II. Item quilibet beatus in celo est tam insolubiliter Deo 5 could befall the connexus quod repugnat illi statui miseriam peccati in anima Christ, sin might succedere vel⁵ coesse: sed Christus ab instanti unionis fuit also befall it; and this would place the king of saints on a lower level of bliss than any other saint: perfeccius beatus secundum animam quam alias, cum fuerit sanctus sanctorum: ergo multo magis repugnat anime sue peccatum succedere vel⁶ coesse: sed | si⁶ dimissio foret [A 83d]

possibilis,⁷ hoc potuit contingisse⁸: ergo illa⁹ dimissio non fuit possibilis. Maior probatur ex hoc. Omnes beati sunt immortales et impeccables, sicut omnes rectiloqui¹⁰ confitentur: non quia non possunt peccare, quia multi prius tempore suo peccant; sed sunt in gracia confirmacionis et 15 glorie, cui repugnat peccatum vel miseriam coexistere, vel post illam succedere: patet ergo quod beatitudo est qualitas implicans securitatem perpetuitatis pleni gaudii et exclusionis miserie. ¹¹ [Eciam¹² securitas perpetuitatis pleni gaudii¹² et exclusionis miserie est per seipsum securitas talis, 20 cum sit deveniendum ad ultimum formale, quo formaliter et non alio est quis securus de perpetuitate pleni gaudii

for the bliss of heaven is continuous, everlasting, and secure. coexistere in subiecto suo vel post illam in ipso subiecto suo miseriam succedere: igitur etcetera.]¹¹ Unde omnes 25 theologi concorditer confitentur, quod¹³ contradiccionem claudit aliquem esse¹³ vel fuisse beatum cum hoc quod fiat postmodum non beatus. Nec valet dicere quod beatitudo

[In reply to a logical objection that bliss may exist not only abstracta, qua quis est beatus formaliter. Ideo, si illa non 30 'per se,' but also 'per accidens'; sit per se beatitudo, non superest quid aliud per se foret.

¹ manichiorum O.

² sint B.

³ Aquino C.

⁴ 50 O.

⁵ vel add. altera manu O.

⁷ possibiliter O.

⁶⁻⁶ coesse. Secundo Christus si A B C.

⁹ alia A B C.

¹⁰ reliquie A B C.

⁸ contingisse O.

⁹ alia A B C.

¹¹⁻¹¹ Locus uncinis inclusus in codd. C. O. prorsus deest.

¹²⁻¹² securitas . . . gaudii B in marg.

¹³⁻¹³ contradiccionem anime esse C.

Sicut ergo iusticia non potest esse non iusticia et de formis it is replied
similibus;¹ sic status beatitudinis non potest esse non huius- that bliss is an
modi² status. Unde notum est methaphysicis quod tales abstract form,
forme abstracte non suscipiunt sic³ predicacionem per and only con-
accidens ut concreta: si enim beatitudo sit *per accidens* cretes admit
beatitudo—cum non sit processus in infinitum; sed, cum omne predication 'per
per accidens sit reducibile ad aliquid⁴ per se, est devenire ad
accidens ut concreta: si enim beatitudo sit *per accidens*
beatitudo—cum non sit processus in infinitum; sed, cum omne
per accidens sit reducibile ad aliquid⁴ per se, est devenire ad
[0 222b] ultimum formale, quo | quis est beatus—et illud per se et
non per accidens est beatitudo: et de tali est michi sermo.
10 Confirmatur. Si *A* qualitas⁵ sit nunc beatitudo et potest
manere et⁶ desinere esse beatitudo; per idem post esse
[C 58a] potest reincipere esse beatitudo. Quo concesso, | patet quod
preter *A*, quod non sufficit denominare hominem beatum,
requiritur forma superaddita; et sic non *A*, sed forma sibi
15 adveniens,⁷ foret beatitudo. Patet ergo, quod cum beatitudo et
confirmacio non possunt esse, nisi sint perpetue; nec possunt
esse nisi huiusmodi quod, eo ipso quod insunt, reponunt
hominem in statu cui repugnat miseriam succedere vel
coesse; nec dependet beatitudo pocius a futuro, quam quali-
20 tates alie absolute⁸; tunc enim non forent beati de sua
beatitudine securati. Minor ergo argumenti patet gene-
raliter omni professori fidei incarnationis: cum anima Christi
ab instanti sue creacionis fuit plena omni genere carismatum,
habens clariorem⁹ visionem divine essencie quam alia creatura,
25 et per consequens plenam fruicionem ad tantam noticiam
naturaliter¹⁰ consequentem. Cum ergo 'vita eterna sit'¹¹
sic cognoscere Deum Patrem ac Dominum Iesum Christum,'
ut testatur Veritas Ioh. 17; patet quod anima Christi ab S. John xvii. 3.
instanti sue creacionis perpetue est beata.¹² Nec audivi hoc
30 negatum ab aliquo, cum palam sequitur ex incarnatione.
Si enim homo solum¹³ intelligit quod intelligit mens¹³

That of all crea-
tures Christ is
the most blessed
is obvious to all
who hold the
doctrine of the
Incarnation.

¹ substancialibus B.

² h^t¹ (sic) C.

³ sicut A; sed C.

⁴ aliquod A B C.

⁵ a qu^utis O.

⁶ manere et om. O.

⁷ a deveniens O.

⁸ forsitan abstracte legendum.

⁹ cariorem O.

¹⁰ generaliter A C.

¹¹ sic sit A B; sie sit C; sit sic O.

¹² beatificata A B C.

¹³ intelligit (*rasura*) mens A; intelligit mens B; intelligit quod mens C.

ypostatice copulata ; per locum a sufficienti similitudine spiritus Iesu cognoscit quidquid cognoverat¹ ipse Iesus specialiter cum sit personaliter Verbum Dei.

Ex istis colligitur talis racio. Tam determinatum et necessarium est ipsum hominem fuisse assumptum, quam 5 necessarium est mundum vel aliquid aliud prefuisse : sed non potuit fuisse assumptus | nisi fuisset exinde beatus : ergo [A 84a]

tam necessarium est ipsum fuisse beatum quam necessarium est aliquid prefuisse : sed pretericiones huiusmodi non possunt solvi : ergo nec beatitudo vel assumpcio Domini nostri 10 Iesu Christi. 2°. confirmatur ex hoc ; quod anima Christi actu elicto videt clare in Verbo omnia preterita vel futura ;

and the continuity of that blessedness ; et per consequens clare videt perpetuitatem sue beatitudinis ; et ultra, cum illa visio² non potuit defuisse vel verti in ignoranciam aut³ aliud genus entis ; sequitur quod illa 15 anima non potuit desinere esse beata vel Verbo ypostatice copulata. 3°. confirmatur ex testimonio Leonis Pape in

quodam sermone dicentis : ‘tanta fuit unicio⁴ Dei et hominis ut nec supplicio posset⁵ dirimi nec morte distingui.’ | Nec [B 128b] obest isti sentencie divina dispensacio, qua voluit Verbum 20 suum ad tempus esse corpus, non plene sed quasi arraliter tunc⁶ beatum, et per consequens esse animam secundum actuacionem corporis et rationem, qua⁷ ipsam respicit, quantumlibet dolorosam.⁸ Nam ille homo est multarum natu- riarum quelibet,⁹ secundum quarum unam¹⁰ fuit ad tempus 25 abiectus viator, et simul secundum aliam perfectissimus comprehensor : et sic simul summe gaudens et summe tristis secundum vires et raciones dispare, ¹¹ut ostenditur consequenter : et dico¹¹ quod arraliter habuit in via dotes corporis, cum dote subtilitatis exivit sponsus de clauso utero,¹² dote [C 58b] agilitatis ambulavit super aquas, dote incorruptibilitatis et claritatis in transfiguracione emicuit.¹³

3°. per deducens ad impossibile patet idem.¹⁴ Nam si

¹ cognoverit O.

² visus o B.

³ vel A B.

⁴ unio A B C.

⁵ potest A B C.

⁶ esse add. A B C.

⁷ quam O.

⁸ dolosam O.

⁹ qualibet B.

¹⁰ una A.

¹¹ ut ostenditur ut dico A B C.

¹² uthero B.

¹³ enituit O.

¹⁴ illud A B C.

although whilst Christ was ‘a pilgrim’ and ‘in the body,’ that blessedness was only experienced by way of earnest (arraliter).

humanitas ypostatice copulata posset dimitti et sic dampnari Proof III.
 pro peccato, et tam caro quam anima est personaliter ipsum If the humanity
 Verbum; sequitur quod Verbum Dei peccare¹ poterit et damp-
 nari; quod nefas² est dicere. Patet consequencia supposito
 5 fundamento, cum arguitur ab inferiori ad suum superius
 personale, cui per se competit accio personalis. Sequitur
 ergo—hec humanitas potest peccare: hec humanitas est
 persona Verbi: ergo persona Verbi potest peccare—. Nam
 persona Verbi nedum est hec³ humanitas, sed aliquid aliud³
 10 quia divinitas; ideo est superior⁴ vel communior quam⁴ est
 hec⁵ humanitas. Unde, sicut sequitur quod Filius Dei fuit
 natus humanitus, conversatus,⁶ passus, mortuus, et sepultus,
 et ascendit, eo quod humanitas, que fuit dictus Filius, sic se
 habuit; ita eciam sequeretur quod Verbum peccaret, si
 15 humanitas, que fuit dictum Verbum, peccaret.

Confirmatur ex testimonio moderniorum⁷ dicencium quod The moderns ad-
 hec humanitas non posset⁸ ypostatice copulari peccando mit that sin in
 nisi Verbum exinde peccaret⁹; et, quod plus est,¹⁰ the humanity of
 ratione unionis prioris Verbum denominatum est secundum
 20 moderniores jacuisse pro triduo in sepulcro, et ad sensum
 consimilem peccasse in casu, quo¹¹ natura dimissa pro tunc
 peccaverit. Que, rogo, causa diversitatis sensus Spiritus¹²
 Sancti in isto articulo fidei ‘Christus descendit ad inferos,
 fuit mortuus et sepultus;’ hoc est, non illa persona, sed
 25 pars eius pro tempore quo¹³ non fuit pars vel ypostatice And from this
 copulata,¹⁴ sic se habuit; quin ad sensum simillimum follow conse-
 cederet, quod natura dimissa et postmodum reassumpta, si surd,
 peccaret interim, denominaret Filium sic peccare?¹⁵
 Ponatur ergo quod in die parasesceps anima Christi¹⁶ per-
 30 fecerit liberacionem patrum a limbo,¹⁶ et pro tunc agitetur¹⁷
 corpus a demone multos homines conquassando et quod in

¹ dei deprecari B.² nefas B.³⁻³ humanitas . . . aliud om. B⁴ quam communior quam B.⁵ ista; om. est O.⁶ conversatus om. B⁷ modernorum O.⁸ potest B C.⁹ peccaverit O.¹⁰ est om. O.¹¹ qua A B C.¹² spiritus om. O.¹³ qui O.¹⁴ copulativa O.¹⁵ peccaret O.¹⁶⁻¹⁶ perfeceret libacionem patrum a libo O.¹⁷ agetur C.

as to prove that sancto¹ sabbato † reuniatur² anima corpori suspensa yposta-
the hypothesis of tatica unione, et peccet ante nonam adulterio, homicidio,
the human na- blasfemia, et omni genere peccatorum ; et post nonam
ture of the Word after dismissal is peniteat, et procreet legitime, ac juste condempnet multos ad
untenable.
mortem, assumpta humanitate in prima sabbati in unitatem [A 84b]
suppositi Verbi Dei: quem casum | moderni admittunt et [0 222c]
magis mirabiles tanquam necessario possibles; in quo casu
videtur juxta glosam quam dant³ articulis fidei quod⁴ omnes
dictae operaciones in triduo redundarent in Christum vel
aliter fingeret⁵ ex instinctu Spiritus Sancti sensum impossibi- 10
bilem et insolitum. Certum est itaque Christum non istos
homines suffocasse,⁶ virginitatis laureolam⁷ ex procreacione
seminis perdidisse, irregularitatem incurrisse, vel remansisse
in eo vestigia peccatorum. Et | conformi ratione nec iacuit [C 59a]
sepultus nec descendit ad inferos, nisi conformi ratione 15
denominaciones predicte in casu⁸ posito sibi insint,⁹ vel
aliter dicatur sentencia supradicta, quod mansit pro dicto
triduo unio ypostatica ad utrumque.

If peaceable men by grace have such bliss as to be inseparably united to God, much more is Christ by the hypostatic union inseparably united:

Ex istis colligitur quod, si beatus alius tantum adheret Deo quod non potest post beatitudinem dissolvi unio, qua est unus 20 spiritus cum eo⁹; multo magis natura Christi, que ultra hoc ypostaticce est unita: ut si homo, qui potest peccare, habet per gratiam quod sit impeccabilis, immortalis, et sic de aliis que peioracionem sapiunt: quanto magis natura humana in fine bonitatis possibilis exaltata, que omnino peccare non poterit, 25

nor does the cry, ab illa gracia dimitti non poterit. Unde, quamvis Mt. 27
'My God, my God, why hast thou forsaken me?' Matt. xxvii. 47, imply a dissolution of the hypostatic union. 47. dimisit ypostaticam unionem, sed dereliquit illud 'infirmum

1 Cor. i. 25. Dei,' quod est suppositum 'forcius' ad tempus, in conservatum 30

a¹⁰ persecucionibus et flagellacionibus Iudeorum ; sed¹⁰ nun-

¹ isto C.

² reuniatur A C ; revivatur B ; revivatur *in margine* C ; reuniatur O ; certe aut revinciatur aut reuniatur legendum. ³ dant autores A B ; dat autores C.

⁴ quod om. O.

⁵ finge (*Iacuno*) ex instinctu C ; fig^t O.

⁶ suffocare O.

⁷ aureolam A B C.

⁸—⁹ sibi posito insint A B ; posito sibi nismitt (*sic*) C. ⁹ cum eo om. O.

¹⁰—¹⁰ a persecutoribus et flagellacionibus ; sed om. iudeorum A B C ; a persecucionibus in flagellacionibus iudeorum sed O.

quam dimisit vel simpliciter dereliquit, quia dimissio dicit existenciam dimissi et separacionem ypostaticam ab eodem, quod non fuit in triduo.

Quod si quis in evidenciam huius veritatis olim famose expectat testimonium scripture, ecce Veritas Ioh. 10. allo-

[B 129a] quitur Phariseos: ‘non potest, inquit, solvi scripture, | quem Pater sanctificavit et misit in mundum.’ Pro cuius intellectu sunt tria notanda per ordinem.¹ Primo quod Veritas non loquitur de scripture nostra artificiali aggregata ex

The possibility of the dissolution of the compound nature of the Word into its elements is expressly denied in Holy Scripture, S. John x. 35, 36: where (in the Vulgate) in the words ‘non potest solvi scripture, quem Pater sanctificavit, etc.’ (1) ‘scriptura’ refers not to writing with ink on parchment; Phil. iv. 3. Rev. iii. 5.

10 picturis² atramenti et pellibus mortuorum; tum quia talis scripture cottidie per artifices potest solvi; tum eciam quia illi non competit sanctificacio et missio in mundum: sed illa scripture est ‘liber vite’ cui inscribuntur omnia, cum sit intrinsecus Sermo Dei. Et ad illum sensum exponit Augusti-